**14** Non sufficit verò quod tonsuratus virtute prædictæ licentiae sit, vel ter inserviat Ecclesiæ, quia verba Concilij d.c.6. ibi, alicui Ecclesia inserviat, sunt significantia actum perseverativum, quo requiritur frequentia, & perseverantia in servitii præstatione, Bonac. d. §. 4. num. 14. Cened. d. quæst. 4. n. 15. Carol. de Grassis d. effectu 1. n. 1183. me citato in hoc loco, Castr. Palao d. n. 8. in princ. Non verò omni tempore, sed pro majori parte ipsius, quia verba Concilii non sunt intelligenda ita litteraliter, & rigidè. Ita Capibl. in tract. de officio Baron. prag. 8. p. 3. num. 30. Steph. Gratian. discept. forens. tom. 3. c. 440. n. 6. Aloys. Ricc. p. 4. decis. 154. Diana moral. resol. p. 1. tract. 2. resol. 34. vers. notandum est. Quare si aliquo impedimento necessario interpellatum fuerit hujusmodi servitium, non propterea diceretur privilegio fori carere, prout decisum refert Galet. in margarita casuū conscientie, verb. Clericus, pag. 42. col. 2. Et hujusmodi servitium debet præstari de præsenti, cum Concil. d. cap. 6. loquatur per verba temporis præsentis, ibi, inserviat. & ibi, versetur, Menoch. conf. 912. n. 27. Carol. de Grassis d. effectu 1. n. 1179. ubi n. 1177. resolvit quod hujusmodi servitium debet omnino consistere in spirituallibus, & non sufficere in temporalibus: & num. 1170. tenet non sufficere, si servitium præstetur alteri Ecclesiæ, quam illi in qua mandavit Episcopus, quod etiam resolvit Bonacina in Bullam Cœna, disp. 1. q. 16. l. 1. sect. 1. punct. 5. n. 34. & d. §. 4. n. 21. Sed contrarium immò sufficere quod clericus inserviat in Divinis, etiam alteri Ecclesiæ quam illi, cui fuit per Episcopum adscriptus, tenent Novar. de Iure Pontif. titul. de foro compet. concl. 6. alias 92. n. 5. Anton. de Marinis quorid. qq. c. 5. 8. n. 12. Marius Anton. var. resol. lib. 3. resol. 48. & Aloys. Ricc. in decis. Curie Archiep. Neapol. decis. 111. n. 5. & decis. 154. n. 2. part. 4. Ricciul. de jure person. lib. 2. c. 6. n. 15. Squillante d. c. 7. n. 13. & 14. Diana resolut. moral. p. 1. tract. 2. resol. 34. quorum opinio in hac ultima impressione magis placet, prout diximus de jure Eccles. lib. 1. c. 39. §. 2. à n. 34. & refert me citato in utroque loco, idem Diana part. 4. tract. 1. resol. 2.

**15** Requiritur igitur, quod clericus in minoribus habitum, & Tonsuram deferat, nec sufficit semel, aut bis deferre (debet enim esse actus successivus, & frequentativus) ex dictis per Menoch. de præsumpt. 1. 6. pref. 78. n. 38. vers. requirit plura copulativè Concil. Carol. de Grassis d. effectu 1. num. 183. vers. sic pariter est dicendum, Farin. d. quæst. 8. n. 68. Aloys. Ricc. in praxi aurea, resol. 172. concl. 2. Bonac. d. §. 4. à n. 15. Et ideo si delinqnat, requiritur ut habitum, & Tonsuram prædicto tempore capturæ portet, ut disponit Ordinatio Regia Lusitanorum lib. 2. tit. 1. §. 27. ibi, E for achado en habito, è tonsura: notant Gomez

tom. 3. variarum, cap. 10. num. 5. Barbosa in l. Titia, n. 3. vers. secunda principalis conclusio, & vers. ex quo infertur, ff. soluto matrim. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 46. n. 10. Steph. Gratian. discept. forens. cap. 190. num. 10.

Si controversia fuerit orta super probatione habitus clericalis, an scilicet ille in quo fuit repertus, sit conveniens, tunc judex Ecclesiasticus debet cognoscere, ut firmant Stephan. Gratian. d. cap. 190. num. 13. Farin. in praxi criminali, q. 8. n. 34. Cavalc. decis. 10. num. 12. cum seqq. & decis. 21. num. 18. & 21. part. 5. Cened. d. q. 40. n. 32. Zerol. in praxi Episcop. part. 1. verb. Clericus, num. 3. Layman. in Theolog. moral. lib. 4. tract. 9. c. 7. n. 6. Diana resol. moral. p. 1. tract. 2. resol. 27. latius infra num. 53. Bonacina d. §. 4. num. 19. late & eleganter Mar. Antonin. var. resol. lib. 3. resol. 48. n. 1. & 2. refert decisum Armendar. d. l. 1. de iuso comp. n. 2. in fine.

Hæc suprà relata procedunt dato casu, quod hujusmodi clericus captus sit, quia tunc ad hoc, ut fori privilegio gaudeat, debet esse inventus, & captus in habitu, & tonsura, & licet Ordinatio nostra d. §. 17. loquatur solum per verbum, inventus, ibi, fori achado, intelligitur de invento, & captivo; quia ille dicitur inventus, qui fuit inventus, & captus, ut probat text. in l. si Barsatorem, C. de fidejns. & mandator. cum latè resolutis per Viv. tom. 1. com. opin. lib. 1. tit. 17. n. 218. pag. 229. Mex. in tract. taxa panis, concl. 1. num. 31. cum seqq. Guttier. Canon. lib. 5. c. 12. num. 9. cum seq. Thom. Valasc. allegat. Iuris tom. 1. allegat. 14. n. 10. & 11.

Quando tamen Clericus non captus, sed tempore delicti commissi habitum, & Tonsuram non deferebat, sed eam postea reassumpsit, eum fori privilegio gaudere resolvunt Ciarl. d. quæst. 3. 6. vers. sed hic quo-ro, Farin. d. quæst. 8. num. 66. vers. item quid, Mar. Anton. d. resol. 39. num. 8. Thom. Valasc. alleg. 44. n. 5. ubi contrarium firmat de Jure Lusitano, ut infra ostenditur num. 28. Si verò captus sit, & eo tempore Tonsuram, & vestes clericales non deferebat, tunc inquirendum est, an illas detulerat tempore delicti commissi, & hoc sufficit, ut fori privilegio gaudeat, sicut resolvunt Sanchez, & plures ab eo citati de matrim. lib. 7. disp. 46. num. 10. Mar. Antonin. var. resolu-tion. l. 3. resol. 48. num. 7. Diana moral. resol. part. 1. tract. 2. de immunitate Eccles. resol. 32. vers. notandum est etiam.

In tantum verum est clericum in minoribus, ad hoc ut privilegio fori gaudeat, teneri habitum clericalem, & Tonsuram deferre, ut non sufficiat gestatio habitus, vel coronæ, sed utrumque necessarium sit, ex regula l. hac verba 124. ff. de verbis significat. docent Bellet. disquisit. Cleric. p. 1. tit. de favore Cleric. person. §. 8. n. 7. me Citato Castro Palao d. punto 2. n. 7. D. Barbosa in l. Titia, n. 35. vers. ultima concl. Aloys. Ricc. d. Neapolit. decis. 154. p. 4. Armendar. d. loco. n. 13. Aloys. Ricc. tom. 4. decis. 154. & Gavant. in engrid. Episcop. verb. fori privilegium, n. 8. Quicquid dicant Mar. Antonin. var. lib. 3. resol. 48. n. 9. & 10. Diana part. 4. tract. 1. resol. 93. & part. 1. tract. 1. resolu-tion. 32. itaut si hujusmodi clerici vel habitum clericalem, vel tonsuram dimittant, privilegium fori amittant, etiamsi prius eos Episcopus non admoneat, ut h. bitum, Tonsuramve sumat; tria enim monitio ad effectum ut clericus non incedens in habitu, & Tonsura amittat clericale privilegium, attenta dispo-sitione Concil. dict. c. 6. necessaria non est, prout te-nent Cuch. in iustit. major. l. 2. tit. 6. de privileg. Cleric. n. 60. Lælius Zechius de Republica Ecclesiast. tit. de Clericis, num. 6. vers. amittitur autem, Navar. confil. final. num. 6. de privileg. Stephan. Gratian. discept. fo-rens. cap. 190. num. 11. vers. licet, & cap. 440. num. 7. Giurba